COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº , de 2015.

(do Sr. Edmilson Rodrigues e do Sr. Ivan Valente)

“Requer que seja realizada Audiência Pública

da Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável para debater a

responsabilização socioambiental de empresas

envolvidas com exploração de petróleo e gás”

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, a realização de reunião de audiência pública para

debater a responsabilização socioambiental de empresas envolvidas com exploração de petróleo

e gás.

Deverão ser convidados a participar da reunião representantes da Unión de Afectados

por Texaco, do Greenpeace, da empresa Texaco no Brasil, da Agência Nacional do Petróleo e

de juristas especializados no tema.

JUSTIFICATIVA

Segundo dados da Agência Nacional do Petróleo – ANP, as reservas brasileiras

provadas aumentaram em cerca de 50% somente entre 2003 e 2012. Duas áreas são mais

promissoras para a extração de petróleo e gás: a costa brasileira, abaixo da camada pré-sal; e a

Amazônia, onde, em 2013, foi realizado leilão para exploração de gás de xisto.

Os potenciais impactos socioambientais desta atividade são geralmente subestimados, e

os prejuízos têm sempre surpreendido as autoridades e as próprias empresas. Dados do IBAMA

mostram que, somente em 2014, foram registrados 78 incidentes em plataformas marítimas de

extração de petróleo, das quais 76 incorreram em vazamento de petróleo. São números

relativamente altos de incidentes, e que vêm crescendo desde 2011. Não à toa tramitam nesta

casa projetos que buscam minimizar o risco de acidentes da indústria extrativa de petróleo e gás.

A audiência pública proposta visa contribuir ao debate sobre os custos de acidentes

socioambientais, e mecanismos de prevenção e responsabilização dos agentes públicos e

privados. Neste contexto, o caso equatoriano do acidente que envolveu a empresa Texaco é

emblemático, e pode servir de exemplo útil nas discussões legislativas em curso e no

planejamento energético brasileiro.

Sala das Comissões, em 17 de setembro 2015.

EDMILSON RODRIGUES     IVAN VALENTE

        Deputado Federal – PSOL/PA   Deputado Federal – PSOL/SP